
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETRMINA 73/2020 PDG/pf                                              
            

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 16/06/2020                                       N. 784-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UNA 

PIATTAFORMA AEREA PRESSO I PRESIDI DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERA. 

 
 

 
In data 16 giugno 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che: 

• con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso alla 

“pandemia” da COVID-19, come definita dall’Organizzazione mondiale della sanità 

con dichiarazione dell’11.03.2020;  

• successivamente, al fine di arginare la diffusione della Covid-19, viene adottata una 

serie crescente di provvedimenti a livello nazionale e regionale per il contenimento e la 

gestione della citata emergenza epidemiologica; 



 

 

• tale stato d’emergenza ha dei riflessi inevitabili anche nel settore degli appalti pubblici, 

in particolare, nell’affidamento dei contratti afferenti al Servizio Sanitario Nazionale le 

cui procedure devono necessariamente essere le più rapide ed efficienti possibile; 

 

- Tenuto conto della comunicazione della Commissione Europea (2020/C 198 I/01), 

pubblicata sulla G.U.U.E. dell’01.04.2020, contenente orientamenti sull’utilizzo del quadro 

in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della 

Covid-19; 

 

- Visto il comunicato del Presidente ANAC del 22.04.2020 e l’allegato documento di 

ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di semplificazione, presenti nel Codice dei 

contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle stazioni 

appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento; 

 

- Considerato che è stato necessario procedere, con urgenza, al noleggio di una piattaforma 

aerea mod. MZ25 mt per i seguenti interventi: 

• assistenza per modifiche agli impianti elettrici e meccanici presso il cortile interno del 

Pronto Soccorso del D.E.A.; 

• assistenza per modifiche agli impianti gas medicinali presso le aree riservate a degenza 

COVID del presidio ospedaliero A. Carle; 

• intervento per pulizia filtri nei reparti COVID del presidio ospedaliero S. Croce; 

 

- Considerato che tali interventi dovevano essere eseguiti con urgenza da una ditta 

specializzata e che la spesa è stata inferiore a 40.000 Euro, IVA esclusa, per cui è stato 

possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 

n.50/2016 e s.m. (Codice); 

 

- Rilevato che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come 

modificato dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018, n.145, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiori a 5.000,00 Euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico; 

 

- Atteso che è stata interpellata la Ditta specializzata 4UP S.r.l., con sede in Borgo San 

Dalmazzo (CN), Via Fratelli Rosselli, 61, che ha eseguito gli interventi urgenti sopra 

descritti nel periodo dal 24/02/2020 al 07/05/2020, per una spesa complessiva pari ad € 

720,00 IVA esclusa; 

 

- Dato atto che lo Smart CIG è: Z2A2D4E2EA; 

 

- Ricordato che Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è 

l’ing. Paola Maria ARNEODO; 

 



 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S. C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n.50/2016 e s.m., 

l’affidamento del servizio di noleggio di una piattaforma aerea mod. MZ25 mt, per 

l’esecuzione degli interventi urgenti descritti in premessa, alla Ditta 4UP S.r.l., con sede in 

Borgo San Dalmazzo (CN), Via Fratelli Rosselli, 61 per l’importo di € 720,00 IVA esclusa, 

autorizzandone il pagamento a seguito di emissione della relativa fattura. 

 

2) Di pubblicare il presente provvedimento nel sito aziendale – sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo di € 878,40 IVA compresa, trova collocazione al 

conto 3.10.05.03 “Canoni beni strumentali non sanitari COVID-19” dell’Esercizio 2020. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


